ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra pedagogiky

ŽIVOTNÍ STYL MLÁDEŽE

(Životní styl středoškolské mládeže na území města Planá)

Bakalářská práce

Ladislava Petříková

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář

Plzeň, březen 2014

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci na téma "Životní styl středoškolské

mládeže na území města Planá" vypracovala samostatně s použitím zdrojů informací

a literárních pramenů, které uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Plzni dne 31. března 2014

.....................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Radomíru Bednářovi za odborné vedení

a podporu při zpracování mé bakalářské práce, za cenné rady, ochotu a vstřícnost.

Děkuji také všem respondentům, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření.

Obsah
ÚVOD ..................................................................................................................... 6

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 8

1. Životní styl jako pojem...................................................................................................8

1.1 Životní styl v ČR obecně...............................................................................9

2. Dnešní společnost ..........................................................................................................9

2.1 Technický pokrok .......................................................................................10

2.2 Dnešní životní styl.......................................................................................10

3. Mládež dnes.................................................................................................................10

4. Volný čas mládeže........................................................................................................11

4.1 Prostředí volnočasových aktivit...................................................................11

4.2 Organizace volnočasových aktivit ...............................................................12

4.3 Zájmové činnosti jako součást výchovy mimo vyučování.............................14

4.4 Organizační formy zájmových činností ........................................................15

4.5 Současné trendy volnočasových aktivit .......................................................16

5. Faktory ovlivňující volný čas a životní styl....................................................................17

5.1 Rodinné působení .......................................................................................17

5.2 Škola ..........................................................................................................19

5.3 Vrstevníci ...................................................................................................19

5.4 Média .........................................................................................................20

5.5 Rizikové faktory životního stylu..................................................................21

6. Zdravý životní styl........................................................................................................22

6.1 Spánková hygiena .......................................................................................22

6.2 Faktory ovlivňující příjem potravy...............................................................23

7. Vliv subkultur na životní styl mládeže...........................................................................23

7.1 Gothická subkultura....................................................................................24

7.2 Emo styl .....................................................................................................24

7.3 Fotbaloví chuligáni (hooligans) ...................................................................25

7.4 Graffiti........................................................................................................25

7.5 Skinheads subkultura ..................................................................................26

7.6 Taneční subkultura......................................................................................26

EMPIRICKÁ ČÁST................................................................................................ 28

1. Východiska výzkumu ...................................................................................................28

1.1 Stanovení výzkumného problému a cíle.......................................................28

1.2 Charakteristika výzkumného vzorku ...........................................................29

1.3 Výzkumná metoda ......................................................................................31

1.4 Zpracování dat a výsledky výzkumu............................................................31

1.5 Výsledky výzkumu a jejich interpretace.......................................................31

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ............................................................................... 53

ZÁVĚR.................................................................................................................. 54

RESUMÉ .............................................................................................................. 55

SUMMARY............................................................................................................ 56

6

Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat životním stylem současné mládeže, přičemž bude

zaměřena především na žáky SOU města Planá, studující obor gastronomie zakončený

výučním listem a obor podnikání zakončený maturitní zkouškou. V úvodní teoretické části

práce se budu zabývat především definicí pojmu životní styl a také různými pohledy, jimiž

bývá tento pojem nahlížen. Zde je třeba si uvědomit, že životní styl je těsně spjat s volným

časem a právě jeho využívání je jedním z jeho nejdůležitějších ukazatelů. Ve své práci budu

vycházet z toho, že životní styl je souhrn činností, které mají trvalý ráz a zároveň jsou pro

každého individuálně specifické, spjaté s našimi postoji, normami, hodnotami a návyky.

Vzniká z životního způsobu člověka. Není tedy nijak pevně dán, ale každý si vytváří svůj

vlastní. Ve své práci budu pracovat s pojmem životní styl především s ohledem na tyto jeho

typické znaky:

- Zhodnocení sebe sama a svého postavení – osobní životní filozofie

- Způsob prožívání, a to podle kvality a intenzity prožitku

- Vztah k práci a k odpočinku

- Zvládání sociální interakce

- Úroveň ega

V praktické části by měl být podroben výzkumu životní styl žáků SOU ve věkovém rozmezí

15-21 let s ohledem na pět základních kategorií, které jsou rozděleny podle každodenních

činností:

- Činnosti orientované na práci a profesi – v tomto případě vzdělávání

- Aktivity spojené s rodinou

- Činnost v oblasti zájmové – odpočinek, zábava, relaxace

- Aktivity ve společenském životě – angažování se v občanských vztazích

- Aktivity, které se dotýkají základních biologických a hygienických potřeb

Tento výzkum bude podniknut především dotazníkovou formou na reprezentativním vzorku

žáků SOU města Planá, kteří zakončí studium výučním listem a žáky končící studium

maturitní zkouškou.

Postiženy budou také faktory podporující utváření životního stylu, které se dají rozdělit na

objektivní společenské a subjektivní osobnostní. Zde by měl výzkum směřovat rovněž
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k tomu, zda existuje něco, co by bylo možné nazvat zdravý životní styl? Co si pod termínem

zdravý životní styl představí právě žáci SOU v Plané? Do jaké míry odpovídá jejich

každodenní život tomuto ideálnímu stavu? Do jaké míry je životní styl žáků SOU

ovlivňován médii, především reklamou? Jakou roli při jeho tvorbě mají rodiče, učitelé či

vrstevníci? Vyústění práce by mělo spočívat v předložení návrhu, jakým způsobem je možné

dosáhnout zlepšení životního stylu sledované skupiny. Předložený návrh by přitom měl být

pro zkoumanou skupinu alespoň do jisté míry atraktivní.
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 Teoretická část

1. Životní styl jako pojem

Terminologie v této oblasti není jednotná, většinou se vztahuje k větším sociálním celkům,

oproti životnímu způsobu, který spíše mapuje, makrostrukturální stránku sociálních vlivů

jako jsou ekonomické, ekologické, technické, kulturní a celospolečenské procesy (Kraus,

Poláčková, et al., 2001). Životní styl se vztahuje také spíše k jednotlivcům, jako je soubor

názorů, postojů, temperamentu, vlastností a návyků, které mají trvalý ráz a jsou pro

každého individuálně specifické (Mohampl, 1992 in Kraus, Poláčková et al., 2001).

Každý jedinec má svůj vlastní způsob života, ale vlastně obecně tím naplňuje život

společnosti. Každý jedinec také podléhá i při svém životním stylu, obecně platným právním

normám každého společenského zřízení, ať už se jedná o státní zřízení, monarchii či jiný typ

společenského zřízení. Životní styl také souvisí s hodnotami, ideály, cíli jedince. Zde hrají

roli výchovné faktory v rodinném prostředí – morální hodnoty a postoje této subkultury

a také hodnoty a zvyky celé společnosti, v níž žije. Hodnotová orientace se vytváří

v průběhu života jedince, vlivem vrozených dispozic a také vlivem sociálního okolí, ve

kterém se jedinec nachází. Jako například, rodina, spolužáci, masová média atp. Jak uvádí

ve své knize „Člověk-prostředí-výchova“ Kraus, Poláčková et al., i když neexistuje jednotné

pojetí životního stylu, přece jen již byly některé složky této oblasti identifikovány.

Jedná se o životni styl s např. převažujícími pocity bezmocnosti, deprese,úzkosti

a beznaděje. Životni styl vedoucí k různým závislostem, životni styl orientovány na hodnoty

materiální či duchovni apod. V již zmiňované knize je uvedeno, že: „Životni styly se tak

utvářejí v interakci osobních zvláštností člověka a dlouhodobých specifických nároků jako

konfrontace s několika typickými životními situacemi, jejichž zvládání, má-li povahu

pravidelného opakování, představuje typické znaky životního stylu“

(Kraus, Poláčková et al., 2001, s. 153-154).

K takovým typickým situacím patří:

Kognitivní zhodnoceni sebe sama a svého postaveni ve světě (osobni životni filozofie

představující hlavni instanci v životě člověka).
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Způsob prožívání (intenzita a kvalita prožitku lidí od sebe odlišuje, někdo emoce potlačuje,

jiný je prožívá příliš navenek).

Vztah k práci, odpočinku a pohybové aktivitě (za typickou duševní regeneraci se považuje


[…]


kamarádů, anebo zůstávají sami sebou a neinspirují se u nikoho. S životním stylem rodičů se

převážná část maturantů neztotožňuje, i když u žáků s výučním listem jsou na tom rodiče

o něco lépe. Co se týká kulturního vyžití, respondenti obou skupin téměř shodně uvádí, že

kulturní akce jsou pro ně nejméně preferovaným způsobem trávení volného času. Podle

mého názoru je velmi vhodné, aby mládež kulturní akce navštěvovala. Věřím, že moje

bakalářská práce přispěje ke zlepšení kvality využití volného času středoškolské mládeže.

Prioritní snahou by pro nás pedagogy měla být lepší motivace studentů k plnohodnotnějšímu

využívání volného času, větší a častější zapojení do zájmové činnosti, hledat možnosti

sportovního vyžití, využívat více okolního přírodního prostředí.
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 Summary

Bachelor work deals with lifestyle of high school students of the city Planá.

Research has found that high school students in this town give preference to spending their

free time at the computer television and internet. The result of investigation confirms

a change of lifestyle where a movement wanes significantly. Family environment plays also

the role. Here would be appropriate to think about reason. Pupils free time activities draw

inspiration from their peers, friends or they stay themselves and do not I take inspiration

anywhere. With the parents lifestyle are senior students mostly disappointed even through

students with list of apprenticeship perceive their parents quite better. What cultural

activities concerns, both groups almost agree on cultural events are the least preferred way

of spending your free time. In my opinion is attending cultural events very appropriate for

the young. I believe my Bachelor work will contribute to improve the quality of leisure time

the high school youth. Priority for us, educators, should be better motivation students to

adequate use free time and bigger and more frequent involvement in leisure activities,

looking for more possibilities of sport activities and use more natural environment

surrounding.
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Zkratky:
F 50 – (dle MKN) Označení Mezinárodní klasifikace nemocí /10 revize.

http://www.iqrs.cz
http://nizkoprahova-centra.webgarden.cz/rubriky/nizkoprahova-zarizeni
http://www.youth.cz
http://www.icm.cz
http://www.idm-msmt.cz
http://www.crdm.cz
http://www.skaut.cz
http://www.pionyr.cz
http://www.duha.cz
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http://ona.idnes.cz/rezala-jsem-se-ziletkami-priznava-vyznavacka-stylu-emo-pjf-/vztahy
http://zpravy.idnes.cz/hooligans-cv0-/archiv.aspx?klic=481403
http://punxnotdead.jex.cz/menu/clanky-texty/skinheads
http://cs.wikipedia.org/wiki/Skinhead#Proudy-ve-skinheadsk.C3.A9-subkultu.C5.99e
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http://www.music-and-games.estranky.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hip-hop
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Chtěla bych vás požádat o vyplnění dotazníku týkajícího se životního stylu. Tento dotazník
je anonymní a jeho cílem je zjistit, jak trávíte svůj volný čas. Údaje využiji ve své bakalářské
práci týkající se životního stylu středoškolské mládeže. Odpovídejte pravdivě podle svého
uvážení. Děkuji za vyplnění.

1. Jakého jste pohlaví?

 žena  muž

2. Jaký je Váš věk?……………………………

3. Studuji:

 obor zakončený výučním listem  obor zakončený maturitní zkouškou

4. Kolik volného času máte průměrně ve všední den?

 1 hodinu a méně  2 hodiny  3-4 hodiny  5 hodin a více

5. Kolik volného času máte průměrně o víkendu?

 1-2 hodiny  3-4 hodiny  5-6 hodiny  7-8 hodin a více

 9hodin a více

6. Jak nejčastěji trávíte volný čas? Seřaďte následující možnosti podle preferencí tak, že

ke každé napíšete číslici od 1 do 6 (1=nejpreferovanější; 6= nejméně preferované).

 poslech hudby  aktivity s rodinou  televize, internet

 studium, rozvoj  sportovní aktivity  kulturní akce

7. Podle čeho se rozhodujete, jak budete trávit svůj volný čas?

(zaškrtněte max. 2 možnosti)

 názor přátel  názor rodiny  média a reklamy

 finanční prostředky  pouze podle sebe

8. Kolik hodin denně věnujete učení a dalším studijním činnostem mimo školu?

 1 hodinu a méně  2 hodiny  3 hodiny  4 hodiny

 5 hodin a více

9. Kolik hodin denně trávíte se svojí rodinou?

 1 hodinu a méně  2 hodiny  3 hodiny  4 hodiny

 5 hodin a více
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10. Považujete rodiče za vzor, co se týče trávení volného času?

 ano  spíše ano  spíše ne  ne

11. Jste ve výběru svých volnočasových aktivit limitovány financemi?

 ano  spíše ano  spíše ne  ne

12. Inspiruje Vás některý z Vašich pedagogů k tomu, jak trávíte Váš volný čas?

 ano  spíše ano  spíše ne  ne

13. Kolik hodin denně trávíte sportem a pohybovými činnostmi?

 1 hodinu a méně  2 hodiny  3 hodiny  4 hodiny a více

14. Kolik hodin denně strávíte u televize a počítače?

 1 hodinu a méně  2 hodiny  3 hodiny

 4 hodiny  5 hodin a více

15. Jak nejčastěji odpočíváte a relaxujete?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

16. Kolik hodin denně spíte?

 5-6 hodin  7-8 hodin  9 hodin a více

17. Kolikrát denně jíte?

 1-2x  3x  4-5x  6x a více

18. Snažíte se stravovat zdravě?

 ano vždy  ano většinou  jen občas  ne

19. Který ze stylů se Ti líbí?

 Gothic  Rock  Punk  Techno  Emo

 Pop  Metal  Hip-Hop  Folk  Blues

 jiný styl………………………