Posudek vedoucího práce

Předkladatel práce: Ladislava Petříková

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Životní styl mládeže

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář

Oponent: Mgr. Roman Černík

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou životního stylu současné mládeže s tím, že výzkumná část práce je orientována na žáky SOU Planá. Cílem práce je pokusit se popsat životní styl mládeže v určité lokalitě. Cíle práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů z oblasti životního stylu a volného času. Dále se pak zabývá zdravým životním stylem, popisuje vliv subkultur na životní styl mládeže. Praktická část je pak věnována výzkumnému šetření, které je zaměřeno na životní styl studentů vybraného SOU.

3) Formální úprava:

Práce je rozdělena do sedmi kapitol a empirické části. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

4) Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Téma životního stylu u dnešní mládeže, zamyšlení se nad okolnostmi, které jeho utváření ovlivňují je velice zajímavé. Teoretická část je solidně zpracovaná, vydařená je zejména kapitola o vlivu subkultur na životní styl mládeže. V praktické části práce se autorka pokouší za využití metody kvantitativního výzkumu popsat trávení volného času vybrané střední školy. Otázkou je nakolik byly závěry praktické části ovlivněny počty respondentů, případně pak formulací otázek v dotazníku (zejména pak v části týkající se zdravého životního stylu). Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Myslíte si, že preference pasivního trávení volného času u dnešní mládeže je neměnná nebo je ovlivněna nabídkou a možnostmi si vybrat aktivnější alternativy?

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Plzni dne 7.5. 2014.

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce